özümsemişler ardından başka ayetleri ezberlemeye devam etmişlerdir.6

Hz. Peygamberin ashabı arasında kaç kişinin Kur’ân’ı tamamen ezberlediği konusunda

değişik rivayetler vardır. Enes b. Mâlik’e sorulan “Rasulullah döneminde Kur’ân’ı cem eden

kimlerdi” sorusuna Ensar’dan dört kişiyi saymıştır. Bunlar; Übey b. Ka’b (ö. 33/654), Muaz b.

Cebel (ö. 17/638), Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665) ve Ebû Zeyd’dir.7 İbn Habîb (ö. 245/860) ise

eserinde bu dört sahabi ile birlikte Ebu’d-Derdâ (ö. 32/652) ve Sa’d b. Ubeyd’i8 de dahil

1 Hicr, 15/9.
2 Ebu’l-Hayr Şemsüddin İbnü’l-Cezerî, en-Neşr fi’l-kıraâti’l-aşr, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, (t.y), I,6.
3 İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Usulü, TDV Yayınları, 1989, s. 66.
4 Cerrahoğlu, a.g.e, a.yer.
5 Ömer Nasuhi Bilmen, Tefsir Tarihi, Ankara: DİR Yayınları, 1955, s.

ederek ashabın hafızlarını altı kişi olarak belirtir.9 İbn Sa’d (ö. 230/845) ise bütün bu isimlere

Temim ed-Dârî (ö. 40/661), Ubâde b. Sâmit (ö. 34/654) ve Ebû Eyyûb el-Ensâri’yi (ö. 49/669)

de dahil eder.10

Sayıları yüz binlerle ifade edilen sahabe içerisinde hafızların sayısının yukarıdaki

sayılarla ifade edilmesi, ashabın bu işe önem vermediği anlamına gelmez. Peygamberimize

son ayetlerin nazil olması ile vefatı arasında, genel kanaate göre dokuz gece gibi, az bir

zamanın olması nedeniyle pek tabii olarak bu kısa zamanda Kur’ân’ın tamamını

ezberleyenlerin sayısının az olması da normaldir.11 Nâzil olan ayetleri ezberlemeye büyük

gayret gösteren ashabın pek çoğu hıfzlarını Rasulullah’ın vefatından sonra tamamlamıştır.12

Ebû Musa el-Eş’arî’nin (ö. 42/662-63) Basra valisi iken bazı nasihatlerde bulunmak

üzere Basra’nın hafızlarını çağırttığında icabet edenlerin sayısının üç yüz kişiye ulaşması,13

hicretin 63. yılında cereyan eden Harre savaşında yedi yüz kadar hafızın şehit olması daha ilk

yüzyılda hafızlığın yaygınlığını gösteren önemli bir kayıttır. 14

Harun Reşit (ö. 193/809) döneminde hanımı Zübeyde’nin yüz kadar Kur’ân’ı ezbere

bilen cariyesinin olması hicri II. yüzyılda sadece kadınlar arasında hafızlığın durumunu ve

İslam toplumunda geldiği noktayı gösteren önemli bir bilgidir.15

Asrı saadet döneminde Kur’ân talimi ve ezberlenmesi daha çok mescitlerde

Sırasıyla her bir hadisi ele alıp ardından genel bir değerlendirme

yapılacaktır.

1. Birinci Hadis

Hafızlığa dair incelenen ilk hadiste, ezberinde Kur’ân’dan hiç birşey bulunmayanlar

harabeye dönmüş eve benzetilmekte ve insana kıymet veren unsurun Kur’ân olduğunu

vurgulanmaktadır. Hadis, Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88) tarafından nakledilmekte ve

Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) el-Müsned’i, Dârimî’nin (ö. 255/869) es-Sünen’i, Tirmizî’nin

(ö. 279/892) es-Sünen’i, Taberânî’nin (ö. 360/971) el-Mu’cemu’l-kebir’i, Hâkim en-

Nîsâbûrî’nin (ö. 405/1014) el-Müstedrek’i ve Beyhakî’nin (ö. 458/1066) Şuabu’l-îmân’ı olmak

üzere altı ayrı kaynakta geçmektedir. Bahsi geçen hadis şöyledir:

إن الرجل الذي ليس في جوفه شيء من القرآن، كالبيت الخرب.

“Hiç şüphe yok ki, ezberinde Kur’ân’dan bir şey bulunmayan kimse harabeye dönmüş

ev gibidir.”20

19 Hafızlığın tarihi seyri konusunda bkn: Mesut Çakır, Fezâilü’l-Kur’ân Hadisleri Çerçevesinde Kur’ân’ın

2. İkinci Hadis

Konumuzla ilgili ikinci hadiste Hz. Peygamber, Kur’ân’ı ezberleyen ve usulüne uygun

şekilde okuyup onunla amel eden kimselere gösterilen saygının Allah’a duyulan tazim ve

hürmetten ileri geldiğini ifade etmektedir. Ebû Musa el-Eş’arî, Câbir b. Abdullah (ö. 78/697)

ve Tâbiûn’dan Katâde b. Diâme’den (ö. 117/735) nakledilen rivayet, İbn Ebû Şeybe’nin (ö.

235/849) el-Musannef’i, Buhârî’nin (ö. 256/870) el-Edebü’l-müfred’i, Ebû Dâvûd’un (ö.

275/889) es-Sünen’i, Hâris b. Ebû Üsâme’nin (ö. 282/895) el-Müsned’i, Bezzâr’ın (ö. 292/905)

el-Müsned’i, Taberânî’nin el-Mu’cemu’l-evsat’ı ve Beyhakî’nin Şuabu’l-îmân’ı ile es-Sünenü’l-

kübrâ’sı olmak üzere sekiz ayrı kaynakta yer almaktadır. Ancak Beyhakî’nin Şuabu’l-

îmân’ında hadisimiz üç farklı bölümde bulunmaktadır.

Hadisin metni ve tercümesini verildikten sonra, sened ve metin değerlendirmeleri

Dördüncü Hadis

Kur’ân’ın ezberlenmesiyle ilgili bu hadiste Peygamberimiz, Kur’ân’ı güzel okuyan

hafızların, Kur’ân’ı zorlanarak okuyan diğer kimselerden üstünlüğünü ve melâike-i kiram

arasındaki yerini ifade etmektedir. Hz. Âişe’den (ö. 58/678) nakledilen rivayet, Ahmed b.

Hanbel’in el-Müsned’i, Buhârî’nin es-Sahîh’i ve Beyhakî’nin es-Sünenü’l-kübrâ’sı olmak üzere

üç ayrı kaynakta yer almaktadır. Bahsi geçen rivayeti tetkik edelim:

: حمثل الذي يقرأ القرآن حهو اافظ، مثل اللفرة قالمثل الذي يقرأ القرآن حيتعاهده حهو نميه شديد، فمه أجران

güzel okuyan hafızlara nasip olacağından, Kur’ân’ı hıfz ve itkanla okuyamayanlar hiçbir

zaman onlar kadar sevaba nail olamazlar.61

5. Beşinci Hadis

Tetkik edilecek olan beşinci hadiste Rasulullah, Kur’ân’ı ezberleyenlerin kıyamet günü

cennetlikler arasındaki yerini belirtmektedir. Hz. Hüseyin’in (ö. 61/680) naklettiği hadis,

yalnızca Taberânî’nin el-Mu’cemü’l-kebîr’inde yer almaktadır. Hadisin metni ve tercümesini

belirtildikten sonra sened ve muhteva değerlendirmesi yapılacaktır.

اسم القرآن نرفاء أهل الاه يو القيام .

“Kur’ân’ı ezberleyen kimseler kıyamet günü cennet ehlinin reisleridir.”62

5.1.

Reisler diye tercüme edilebilen ve “arîf”in

çoğulu olan “urefâ” da Kur’ân’ı iyi bilen ve ahkamıyla amel eden hafızları ifade eder.65

6. Altıncı Hadis

İnceleyeceğimiz son hadiste ise Hz. Peygamber, Kur’ân’ı ezberleyen kimselerin

ahirette erişecekleri büyük mükâfatı haber vermektedir. Hz. Ali (ö. 40/661) ve Câbir b.

Abdullah’tan nakledilen rivayet Ahmed b. Hanbel’in el-Müsned’i, İbn Mâce’nin (ö. 273/887)

es-Sünen’i, Tirmizî’nin es-Sünen’i, Taberânî’nin el-Mu’cemu’l-evsat’ı ve Beyhakî’nin Şuabu’l-

îmân’ı olmak üzere beş ayrı kaynakta geçmektedir.

Bahsi geçen rivayeti tetkik edelim:

من تعم، القرآن فاستظهره حافظه أدخمه لله الاه ، حشفعه في نيرة من أهل بيته كمه، قد حجبت له، الهار.

> Ebu’z-Zübeyr > Câbir b. Abdullah.

Hz. Ali rivayetinde medar râvîlerden Kesîr b. Zâzân ve Hafs b. Süleyman tenkit

edilmiştir. Kesîr b. Zâzân en-Nehaî el-Kûfî’yi İbn Ebû Hâtim, İbn Hacer ve Zehebî gibi alimler

meçhul görerek tenkit etmişlerdir.67

Tam adı Ebû Ömer Hafs b. Süleymân b. el-Mugîre el-Esedî (ö. 180/796) olan Hafs b.

Süleyman Kırâat-i seb‘a imamlarından Âsım b. Behdele’nin (ö. 127/745) iki râvîsinden

biridir. Hafs, Kur’ân kıraatinde hüccet sayılmış, özellikle Âsım b. Behdele’nin kıraatini

rivayetteki güvenilirliği ve hıfzının sağlamlığı üzerinde kaynaklarda ittifak edilmiştir.68 Hafs

b. Süleyman kıraat ilmindeki bu otoritesi yanında hadis ilminde cerh edilmiştir. Böyle bir